[image: image1.jpg]

ДУМА

  ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

сорок седьмое     заседание  четвертого   созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от    24  февраля  2011 года    № 398
г. Ирбит

О внесении  изменений  в Устав  Ирбитского муниципального образования

В соответствии  со статьей 19 Федерального закона от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием  правового положения  государственных (муниципальных) учреждений» (в ред. от 29.11.2010 г.),    статьёй 9 Федерального  закона от 29.11.2010 г. № 313-ФЗ «О внесении изменений в некоторые  законодательные акты  Российской Федерации  в связи с принятием  Федерального  закона «Об обязательном  медицинском страховании в  Российской Федерации»     и руководствуясь статьями 23, 49 Устава Ирбитского муниципального образования, Дума Ирбитского муниципального образования

РЕШИЛА :
1. Внести  в Устав Ирбитского муниципального образования, принятый  решением Ирбитского районного Совета депутатов от 30.05.2005 г. № 88 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Ирбитский район  (с изменениями, внесенными  решениями Думы Ирбитского муниципального образования от 28.12.2006 г. № 262, от 17.10.2007 г. № 329, от 30.06.2008 г. № 37, от 04.03.2009 г. № 135,  от 25.08.2009 г. № 183, от 25.02.2010 г. № 261, от 25.08.2010 г. № 334), следующие изменения:
1)  подпункт 17 пункта 1 статьи 6  изложить в следующей редакции :
«17) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования (за исключением территорий городских округов, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;
2) подпункт 3 пункта  1 статьи 6.1 изложить в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа;»;
3) подпункт 8 пункта 1 статьи 6.2 признать утратившим силу;
4)  пункт 6 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«6. Финансовое обеспечение деятельности  органов местного самоуправления осуществляется исключительно за счет собственных доходов местного бюджета.»;
5)  подпункт 6  пункта 2 статьи 23 изложить в следующей  редакции:

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;»;
6) подпункт 9 пункта 3  статьи 23 изложить в следующей редакции:

«9) принятие решений об участии  в создании хозяйственных обществ, в том числе  межмуниципальных, необходимых  для осуществления  полномочий по решению  вопросов местного значения,  и  решений о создании некоммерческих организаций в форме  автономных некоммерческих организаций и фондов;»;
7) в подпункте 31 пункта 6 статьи 28 слова «, муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, за исключением  учреждений образования и учреждений культуры» - исключить;
8) абзац  первый подпункта 24 пункта 1  статьи 31 изложить в следующей редакции:
«24) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа (за исключением территорий городских округов, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;
9) пункт 1 статьи 31 дополнить  подпунктом 46.2 следующего содержания:

«46.2) определение  порядка  принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных учреждений;»;
10) пункт 3 статьи 55 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальное образование  может  создавать  муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании  хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных,  необходимых  для осуществления  полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия  учредителя в отношении муниципальных предприятий и  учреждений  осуществляет уполномоченный орган  местного самоуправления муниципального образования.»;
11) пункт 4 статьи 55 изложить в следующей редакции:

«4. Комитет по управлению муниципальным имуществом, осуществляющий функции и полномочия учредителя, определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий, заслушивает на плановых совещаниях  отчеты об их деятельности не реже  одного раза в квартал.»;
12) абзац пятый пункта 8 статьи 56 изложить в следующей редакции:

«Неналоговые доходы местного бюджета учитываются и формируются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в том числе за счет части прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых нормативными правовыми актами Думы Ирбитского муниципального образования, и части доходов от оказания органами местного самоуправления и казенными муниципальными учреждениями платных услуг, остающейся после уплаты налогов и сборов.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня  официального опубликования за исключением подпунктов 1, 3, 8 пункта 1, которые вступают в силу с 1 января 2012 года.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Родники ирбитские».
4. Контроль исполнения  решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и законодательству Думы Ирбитского муниципального образования (председатель Халикова Р. С.) .

Глава Ирбитского

муниципального образования

Н.П. Бокова

PAGE
2